
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«Забайкальский государственный университет»

(ФГБОУ ВО «ЗабГУ»)

2017 г.

ПРИКАЗ

*  №
г. Чита

О введении в действие локальных нормативных актов

В связи с введением в действие приказа Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 5.04.2015 № 301 «Об утверждении Порядка организации и 
осуществления образовательной деятельности по образовательным программам высшего 
образования - программам бакалавриата, программам снециалитега, программам 
магистратуры»

п р и к а з ы в а ю :

1. Ввести в действие с «10» ноября 2017 года:
Положение о текущем контроле успеваемости и промежуточной аттестации 

обучающихся ФГБОУ ВО «ЗабГУ» (П 8.2.4.03-04-2017);
11оложение о формировании фонда оценочных средств (II 8.2.4.02-02-2017);
Положение о методической работе в ФГБОУ ВО «Забайкальский 

государственный университет» (II 7.5.1-03-02-2017);
Положение о рейтинговой системе обучения в ЗабГУ (II 7.5.2-4/11-02-2017);
Положение о базовой кафедре ЗАБГУ (П 7.5.07-02-2017);
Положение о самостоятельной работе обучающихся в Забайкальском 

государственном университете (II 7.5.09-02-2017);
Положение об организации образовательного процесса для обучения 

инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья в Забайкальском 
государственном университете (II 7.5.19-02-2017);

Положение об организации обучения по индивидуальному учебному плану . 
в том числе ускоренного обучения (П 7.5.23-02-2017);

Положение о применении электронного обучения, дистанционных 
технологий при реализации образовательных программ в Забайкальском государственном 
университете (П 7.5.25-02-2017);

-  Положение об апелляционной комиссии при государственной итоговой 
аттестации выпускников ЗабГУ (П 7.5.31-02-2017);

Положение о языке образования в Забайкальском государственном 
университете (II 7.5. 88-02-2017);

Положение о контактной работе обучающихся с преподавателем (П 7.5.93-
02-2017);

Порядок проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам высшего образования - программам бакалавриата, 
программам специалитета и программам магистратуры (II 7.5.26-02-2017);



 Порядок организации образовательного процесса при сетевых формах 

реализации образовательных программ в ЗабГУ (П 7.5.08-02-2017); 

 Порядок проведения учебных занятий по физической культуре и спорту в 

Забайкальском государственной университете (ПР 7.5.42-02-2017); 

 Порядок одновременного освоения обучающимися нескольких основных 

профессиональных образовательных программ в ЗабГУ (ПР 7.5.57-02-2017); 

 Порядок зачета результатов освоения обучающимися открытых онлайн-

курсов (ПР 7.5.77-02-2017);  

 Порядок освоения элективных и факультативных дисциплин обучающимися 

ЗабГУ (ПР 7.5.89-02-2017); 

 Порядок условного перевода обучающихся университета на следующий 

курс (ПР7.5.60-02-2017); 

 Порядок предоставления каникул обучающимся, прошедшим 

государственную итоговую аттестацию в ЗабГУ (ПР7.5.107-02-2017); 

 Регламент составления и корректировки расписания учебных занятий  

(Р 7.5.05-03-2017); 

 Регламент использования системы «Антиплагиат» в учебном процессе (Р 

7.6.01-02-2017); 

 Методические рекомендации по разработке методического обеспечения 

самостоятельной работы обучающихся (МР 7.3.03-02-2017). 

 Методические рекомендации «Разработка и реализация адаптивных 

образовательных программ среднего профессионального и высшего образования в 

Забайкальском государственном университете (МР 7.5.56-02-2017); 

2. Признать утратившими силу следующие локальные акты: 

 Положение о текущем контроле успеваемости и промежуточной аттестации 

обучающихся ФГБОУ ВО «ЗабГГУ» (П 8.2.4.03-03-2014); 

 Положение о формировании фонда оценочных средств (П 8.2.4.02-01-2014); 

 Положение о методической работе в ФГБОУ ВО «Забайкальский 

государственный университет» (П7.5.1-03-01-2015); 

 Положение о рейтинговой системе обучения в ЗабГУ (П 8.2.4.01-2014); 

 Положение о базовой кафедре ЗАБГУ (П 7.5.07-01-2014); 

 Положение о самостоятельной работе обучающихся в Забайкальском 

государственном университете (П 7.5. -02-2013); 

 Положение об организации образовательного процесса для обучения 

инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья в Забайкальском 

государственном университете (П 7.5.19-01-2015); 

 Положение об организации обучения по индивидуальному учебному плану , 

в том числе ускоренного обучения (П 7.5.23-01-2015); 

 Положение о применении электронного обучения, дистанционных 

технологий при реализации образовательных программ в Забайкальском государственном 

университете (П 7.5.25-01-2015); 

 Положение об апелляционной комиссии при государственной итоговой 

аттестации выпускников ЗабГУ (П 7.5.31-01-2015); 

 Положение о языке образования в Забайкальском государственном 

университете (П 7.5. 88-01-2017); 

 Положение о контактной работе обучающихся с преподавателем (П 7.5.93-

01-2017); 

 Порядок проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам высшего образования - программам бакалавриата, 

программам специалитета и программам магистратуры (П 7.5.26-01-2015); 



-  Порядок организации образовательного процесса при сетевых формах 
реализации образовательных программ в ЗабГУ (П 7.5.08-01-2014);

-  Порядок проведения учебных занятий по физической культуре в 
Забайкальском государственной университете (ПР 7.5.42-01-2016);

-  Порядок одновременного освоения обучающимися нескольких основных 
профессиональных образовательных программ в ЗабГУ (ПР 7.5.57-01-2016);

-  Порядок зачета результатов освоения обучающимися открытых онлайн- 
курсов (ПР 7.5.77-01-2017);

-  Порядок освоения элективных и факультативных дисциплин обучающимися 
ЗабГУ (ПР 7.5.89-01-2017);

-  Порядок условного перевода обучающихся университета на следующий 
курс (ПР7.5.60-01-2016);

-  Порядок предоставления каникул обучающимся. прошедшим
государственную итоговую аттестацию в ЗабГУ (ПР 7.5.74-01-2017);

-  Регламент составления и корректировки расписания учебных занятий 
(Р 7.5.05-02-2014);

-  Регламент использования системы «Антиплагиат» в учебном процессе 
(Р 7.6.01-01-2016);

-  Методические рекомендации по разработке методического обеспечения 
самостоятельной работы обучающихся (МР 7.3.03-01-2014);

-  Порядок разработки и реализации адаптивных образовательных программ в 
Забайкальском государственном университете (ПР 7.5.56-01-2016).

3. Начальнику УМУ Плюсниной разместить локальные нормативные акты, 
указанные в пункте 1, на сайте университета и диске Z, довести сведения о размещении до 
структурных подразделений.

4. Деканам факультетов и руководителям соответствующих структурных 
подразделений университета руководствоваться данными документами.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по учебной работе 
Старостину С. Е.

Ректор С. А. Иванов



М И Н И С Т Е Р С Т В О  О Б Р А З О В А Н И Я  И Н А У К И  Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

(*. Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

«Забайкальский государственный университет»
(ФГБОУ ВО «ЗабГУ»)

V Порядок

П Р  7 .5 .6 0 -0 2 - 2 0 1 7 Условного перевода обучающихся университета на следующий курс

ЖДАЮ

С.А.Иванов 
2017 г.

ЗГЕШСЙПОРЯДОК
УСЛОВНОГО ПЕРЕВОДА ОБУЧАЮЩИХСЯ УНИВЕРСИТЕТА

НА СЛЕДУЮЩИЙ КУРС

ИР 7.5.60-02-2017

Дата введения: « 2017 г.

СОГЛАС 
У полн'

«£2/ »

НО
нный по качеству 

С.Е. Старостина 
2017 г.

Чита
2017

Д ол ж н ост ь Ф а м и л и я / П одпи сь / Д а т а

Р азработ ал Н ачальник УМ У П лю снина Т.А.

П роверил
Н ачальник УГКО Казачек Н.А.

Н ачальник ОНО К расиощ екав А.П. №  J r d J .  oU>/J-
С огласовал П редседат ель О СО П ы липаН .В . 4  Д.М>/</



 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение  

высшего образования 

«Забайкальский государственный университет»  

(ФГБОУ ВО «ЗабГУ») 

Порядок условного перевода обучающихся университета  

на следующий курс ПР 7.5.60-02-2017 

 

Версия: 02 
 

Стр. 2 из 9 

 

Содержание 

 
1. Общие положения .................................................................................................................... 3 
2. Нормативные ссылки ............................................................................................................... 3 

3. Ликвидация академической задолженности .......................................................................... 3 
4. Порядок оформления условного перевода ............................................................................ 4 
5. Ответственность за реализацию настоящего документа ...................................................... 5 
Приложения ..................................................................................................................................... 6 
Лист регистрации изменений ......................................................................................................... 9 
 

  



 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение  

высшего образования 

«Забайкальский государственный университет»  

(ФГБОУ ВО «ЗабГУ») 

Порядок условного перевода обучающихся университета  

на следующий курс ПР 7.5.60-02-2017 

 

Версия: 02 
 

Стр. 3 из 9 

 

1 Общие положения 
 

1.1. Настоящий «Порядок условного перевода обучающихся университета на 

следующий курс» (далее – Порядок) устанавливает общие требования к процедуре 

условного перевода обучающихся на следующий курс в Забайкальском государственном 

университете.  

1.2. Настоящий Порядок может изменяться и дополняться в соответствии с 

изменениями действующего законодательства Российской Федерации, нормативными 

актами Министерства образования и науки РФ, а также внутренними нормативными 

документами ЗабГУ. 

1.3. Настоящий Порядок действует до его отмены или внесения соответствующих 

изменений в Устав и другие локальные нормативные акты ЗабГУ, предусматривающие 

иной порядок перевода обучающихся. 

1.4. Действие документа распространяется на должностных лиц университета, 

задействованных в процедуре перевода обучающихся ЗабГУ на следующий курс.  

 

2 Нормативные ссылки 
 

Настоящий Порядок разработан в соответствии со следующими нормативными 

документами: 

 Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» от 

29.12.2012 г. № 273-ФЗ; 

 Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по 

образовательным программам среднего профессионального образования, утвержденным 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 14.06.2013 г.  

№ 464; 

 Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по 

образовательным программам высшего образования – программам бакалавриата, 

программам специалитета, программам магистратуры, утвержденным приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 05.04.2017 г. № 301; 

 Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по 

образовательным программам высшего образования - программам подготовки научно-

педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), утвержденным приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 19.11.2013 г. № 1259; 

 Федеральными государственными образовательными стандартами высшего 

образования; 

 Уставом федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения «Забайкальский государственный университет»; 

 Локальными нормативными актами ЗабГУ. 

 

3 Ликвидация академической задолженности 
 

3.1. Освоение отдельной части или всего объема дисциплины (модуля) 

образовательной программы сопровождается промежуточной аттестацией обучающихся, 



 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение  

высшего образования 

«Забайкальский государственный университет»  

(ФГБОУ ВО «ЗабГУ») 

Порядок условного перевода обучающихся университета  

на следующий курс ПР 7.5.60-02-2017 

 

Версия: 02 
 

Стр. 4 из 9 

 

проводимой в формах, определенных учебным планом, и в порядке, установленном 

университетом. 

3.2. Неудовлетворительные результаты, полученные обучающимися в ходе 

промежуточной аттестации по дисциплинам (модулям) образовательной программы, 

практике, курсовой работе (проекту), признаются в качестве академической задолженности.  

3.3. Непрохождение обучающимися промежуточной аттестации при отсутствии 

уважительных причин также признается академической задолженностью.  

3.4. Уважительными причинами могут считаться болезнь обучающегося, 

командировка, семейные обстоятельства и прочее при наличии подтверждающих 

документов. 

3.5. Обучающиеся обязаны ликвидировать свою академическую задолженность в 

установленные сроки. 

3.6. Университет обязаан создавать условия обучающимся для ликвидации 

академической задолженности и обеспечивать контроль за своевременностью ее 

ликвидации. 

3.7. Процедуры промежуточной аттестации и ликвидации академической 

задолженности осуществляются в соответствии с локальными нормативными актами 

ЗабГУ. 

3.8. Обучающиеся, не прошедшие промежуточную аттестацию по уважительным 

причинам или имеющие академическую задолженность, переводятся на следующий курс 

условно. 

 

4 Порядок оформления условного перевода 
 

4.1. Условный перевод обучающегося осуществляется приказом ректора или 

уполномоченного им лица. 

4.2. Проекты приказов формируются общими отделами факультетов в срок до 15 

июля текущего учебного года (Приложение А). После соответствующего согласования, 

утверждения и регистрации приказы рассылаются в общие отделы факультетов.  

4.3. Общим отделом факультета устанавливается индивидуальный график 

ликвидации обучающимся  академической задолженности (Приложение Б).  

4.4. Срок ликвидации задолженности устанавливается в пределах одного  года с 

момента образования у обучающегося академической задолженности. В указанный период 

не включаются время болезни обучающегося, нахождение его в академическом отпуске или 

отпуске по беременности и родам. 

4.5. Индивидуальный график ликвидации академической задолженности 

составляется в двух экземплярах. Один экземпляр хранится в общем отделе факультета, а 

другой экземпляр передается обучающемуся. 

4.6. Срок формирования индивидуального графика составляет не более одной 

недели с начала следующего учебного семестра. 

4.7. Обучающийся, условно переведенный на следующий курс, в отчетных 

документах факультета указывается в составе того курса, на который он был условно 

переведен. 

4.8. Обучающемуся, имеющему академическую задолженность и переведенному 

на следующий курс условно, академическая стипендия не назначается. 



 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение  

высшего образования 

«Забайкальский государственный университет»  

(ФГБОУ ВО «ЗабГУ») 

Порядок условного перевода обучающихся университета  

на следующий курс ПР 7.5.60-02-2017 

 

Версия: 02 
 

Стр. 5 из 9 

 

4.9. Обучающийся, имеющий академическую задолженность, вправе пройти 

промежуточную аттестацию по соответствующей дисциплине (модулю) не более двух раз в 

сроки, определенные университетом в пределах одного календарного года с момента 

образования академической задолженности.  

4.10. Для пересдачи академической задолженности общим отделом факультета 

обучающемуся выдается экзаменационный лист на каждую задолженность (зачет, экзамен). 

4.11. Для проведения промежуточной аттестации во второй раз создается 

комиссия. Комиссия назначается деканом факультета по рекомендации заведующего 

кафедрой. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов. 

4.12. Мотивированная жалоба на решение комиссии может быть подана 

обучающимся на имя ректора (проректора по учебной работе). 

4.13. При условном переводе обучающегося на выпускной курс его академическая 

задолженность должна быть ликвидирована не позднее, чем за один месяц до начала 

государственной итоговой аттестации. 

4.14. Контроль за выполнением графика ликвидации академической задолженности 

обучающегося возлагается на общий отдел факультета. 

4.15. В случае успешного прохождения промежуточной аттестации в пределах 

установленного календарного срока обучающийся, переведенный условно на следующий 

курс, считается обучающимся указанного курса на основании соответствующего приказа 

(Приложение В). 

4.16. Назначение и выплата академической стипендии обучающемуся, 

ликвидировавшему академическую задолженность после условного перевода на 

следующий курс, регулируется «Положением о стипендиальном обеспечении и других 

формах материальной поддержки обучающихся в ФГБОУ ВО «Забайкальский 

государственный университет»». 

4.17. Обучающиеся, не ликвидировавшие в установленные сроки академическую 

задолженность, отчисляются как не выполнившие обязанности по добросовестному 

освоению образовательной программы и выполнению учебного плана. 

 

5 Ответственность за реализацию настоящего документа 

 
5.1. Ответственность за реализацию  основных положений настоящего документа 

возлагается на проректора по учебной работе. 

5.2. Руководители и сотрудники структурных подразделений университета, 

участвующих в процедуре перевода обучающихся на следующий курс, несут 

ответственность за реализацию настоящего Порядка в рамках своих должностных 

обязанностей.  



 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение  

высшего образования 

«Забайкальский государственный университет»  

(ФГБОУ ВО «ЗабГУ») 

Порядок условного перевода обучающихся университета  

на следующий курс ПР 7.5.60-02-2017 

 

Версия: 02 
 

Стр. 6 из 9 

 

 

Приложение А 

 

Шаблон проекта приказа о  переводе обучающихся факультета  

на следующий курс 

 
 

 

ПРИКАЗ 

 

«___» _________________ 20__ г.       № __________ 

г. Чита 

 

О переводе обучающихся на следующий курс 

 

1. Нижеперечисленных обучающихся факультета _____________________ 

направлений подготовки/ специальностей__________________________________________ 

перевести на ___ курс, как сдавших экзаменационную сессию в сроки, установленные 

календарным учебным графиком:  

 

………………………………………………….. 

………………………………………………….. 

………………………………………………….. 

 

 

2. Нижеперечисленных обучающихся факультета перевести на ___ курс условно в 

связи с академической задолженностью: 

…………………………………………………… 

…………………………………………………… 

…………………………………………………… 

 

 

Основание: представление декана факультета/ начальника ОПКВК/ директора колледжа с 

резолюцией уполномоченного ректором лица. 

 

 

 

Ректор ____________________   ______________________ 
  (подпись)   (И.О.Ф.) 

 

 
  



 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение  

высшего образования 

«Забайкальский государственный университет»  

(ФГБОУ ВО «ЗабГУ») 

Порядок условного перевода обучающихся университета  

на следующий курс ПР 7.5.60-02-2017 

 

Версия: 02 
 

Стр. 7 из 9 

 

Приложение Б 
 

Шаблон графика ликвидации академической задолженности 
 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение  

высшего образования 

«Забайкальский государственный университет»  

(ФГБОУ ВО «ЗабГУ») 

 

График ликвидации академической задолженности 
 

Обучающийся(аяся) _______________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество) 

направление подготовки/ специальность _________________________________________, 

форма обучения: очная, заочная 

№ 

п/

п 

Наименование учебной дисциплины 

Задолжен-

ность (зачет, 

экзамен) 

Дата ликвидации 

задолженности 

    

    

    

    

    

    

    

    

 

Дата «___» _____________ 20___ г. _________________ /____________________/ 
(подпись ответственного лица) (расшифровка подписи) 

 

С графиком ликвидации академической задолженности я согласен(на). 

Обязуюсь ликвидировать академическую задолженность в установленные сроки. 

Я уведомлен(а), что в случае не полной ликвидации в установленные сроки своей 

академической задолженности, я буду отчислен(а) как не выполнивший(ая) обязанности 

по добросовестному освоению образовательной программы и выполнению учебного 

плана. 

 

Дата «___» _____________ 20___ г. _________________ /__________________/ 
(подпись студента) (расшифровка подписи) 



 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение  

высшего образования 

«Забайкальский государственный университет»  

(ФГБОУ ВО «ЗабГУ») 

Порядок условного перевода обучающихся университета  

на следующий курс ПР 7.5.60-02-2017 

 

Версия: 02 
 

Стр. 8 из 9 

 

Приложение В 

 

Шаблон проекта приказа о  переводе обучающихся факультета  

на следующий курс 

 
 

 

ПРИКАЗ 

 

«___» _________________ 20__ г.       № __________ 

г. Чита 

 

О переводе обучающихся на следующий курс 

 

Нижеперечисленных обучающихся факультета _________________________ 

направлений  подготовки/ специальностей _______________________________________ 

_____________________________________________________________________________, 

переведенных условно на следующий курс, в связи с ликвидацией академической 

задолженности полагать обучающимися на ___ курсе:  

………………………………………………….. 

………………………………………………….. 

………………………………………………….. 

………………………………………………….. 

………………………………………………….. 

 

 

 

 

Основание: представление декана факультета/ начальника ОПКВК/ директора колледжа с 

резолюцией уполномоченного ректором лица. 

 

 

 

Ректор ____________________   ______________________ 
  (подпись)   (И.О.Ф.) 

 

 

  



 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение  

высшего образования 

«Забайкальский государственный университет»  

(ФГБОУ ВО «ЗабГУ») 

Порядок условного перевода обучающихся университета  

на следующий курс ПР 7.5.60-02-2017 

 

Версия: 02 
 

Стр. 9 из 9 

 

Лист регистрации изменений 
 

Номер 

изменения 

Номер и дата 

распорядительного 

документа о внесении 

изменений в документ 

Номер 

измененного 

пункта / 

раздела 

Дата 

внесения 

изменения 

ФИО лица, 

внесшего 

изменение 

Подпись 

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      
 

 


